



**MUNICÍPIO DE POMPEU**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Maio de 2022

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |                       |                      |                       | DESPESAS                      |  |                       |                      |                       |
|-------------------------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                              | PREVISTA              | REALIZADA            | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA            | REALIZADA            | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                         | 132.162.937,00        | 65.161.242,09        | -67.001.694,91        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 103.609.158,37        | 42.085.514,47        | -61.523.643,90        |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 13.910.500,00         | 8.903.515,66         | -5.006.984,34         | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 66.778.050,74         | 27.776.279,63        | -39.001.771,11        |
| 12                            | Contribuicoes                              | 14.572.800,00         | 5.688.175,33         | -8.884.624,67         | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 66.767.690,74         | 27.776.279,63        | -38.991.411,11        |
| 13                            | Receita Patrimonial                        | 4.072.600,00          | 3.055.386,95         | -1.017.213,05         | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 978.240,00            | 477.485,27           | -500.754,73           |
| 14                            | Receita Agropecuária                       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 978.240,00            | 477.485,27           | -500.754,73           |
| 15                            | Receita Industrial                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 35.852.867,63         | 13.831.749,57        | -22.021.118,06        |
| 16                            | Receita De Serv.                           | 20.000,00             | 1.740,00             | -18.260,00            | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| 17                            | Transf. Correntes                          | 98.177.037,00         | 47.279.645,89        | -50.897.391,11        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 188.630,00            | 57.220,00            | -131.410,00           |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                  | 1.410.000,00          | 232.778,26           | -1.177.221,74         | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 29.413.793,53         | 11.615.387,35        | -17.798.406,18        |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                          | -12.641.582,60        | -6.253.571,26        | 6.388.011,34          |                               |  |                       |                      |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes )     | -510.000,00           | -169.084,28          | 340.915,72            |                               |  |                       |                      |                       |
|                               | Soma                                       | 119.011.354,40        | 58.738.586,55        | -60.272.767,85        | 33                            | Soma   | 103.609.158,37        | 42.085.514,47        | -61.523.643,90        |
|                               | Déficit Corrente                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 15.402.196,03         | 16.653.072,08        | 1.250.876,05          |
|                               | SUB - TOTAL                                | 119.011.354,40        | 58.738.586,55        | -60.272.767,85        |                               | SUB - TOTAL  | 119.011.354,40        | 58.738.586,55        | -60.272.767,85        |
| 2                             | Receitas de Capital                        | 9.730.300,00          | 3.204.196,62         | -6.526.103,38         | 4                             | Despesas de Capital                                | 31.358.856,48         | 2.266.260,53         | -29.092.595,95        |
| 21                            | Operacoes De Credito                       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 44                            | Investimentos                                      | 27.519.486,48         | 693.110,25           | -26.826.376,23        |
| 22                            | Alienacao De Bens                          | 500.000,00            | 0,00                 | -500.000,00           | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 27.514.636,48         | 693.110,25           | -26.821.526,23        |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital                  | 9.230.300,00          | 3.204.196,62         | -6.026.103,38         | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
|                               |  |                       |                      |                       | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 3.839.370,00          | 1.573.150,28         | -2.266.219,72         |
|                               |  |                       |                      |                       | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 3.125.333,85          | 0,00                 | -3.125.333,85         |
|                               | Soma                                       | 9.730.300,00          | 3.204.196,62         | -6.526.103,38         |                               | Soma   | 34.484.190,33         | 2.266.260,53         | -32.217.929,80        |
|                               | Déficit Capital                            | 24.753.890,33         | 0,00                 | -24.753.890,33        |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                  | 937.936,09           | 937.936,09            |
|                               | SUB - TOTAL                                | 34.484.190,33         | 3.204.196,62         | -31.279.993,71        |                               | SUB - TOTAL  | 34.484.190,33         | 3.204.196,62         | -31.279.993,71        |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                       |                      |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                       |                      |                       |
|                               | Total de Receitas                          | 128.741.654,40        | 61.942.783,17        | -66.798.871,23        |                               | Total de Despesas                                  | 138.093.348,70        | 44.351.775,00        | -93.741.573,70        |
|                               | Déficit                                    | 9.351.694,30          | 0,00                 | -9.351.694,30         |                               | Superávit  | 0,00                  | 17.591.008,17        | 17.591.008,17         |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                         | <b>138.093.348,70</b> | <b>61.942.783,17</b> | <b>-76.150.565,53</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>138.093.348,70</b> | <b>61.942.783,17</b> | <b>-76.150.565,53</b> |